

**Construirea unui gard capital
"Volier LEI" cu nr. cadastral
0100118224 situat in mun.
Chisinau, bd. Dacia nr. 50/7**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Amenajarea teritoriului(01/-11/2024-1-PG)**

Valoarea de deviz 1 297 387,31 lei

Intocmit in prețuri curente 28.03.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Terasamente				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	1,5800	724,50 0,00	1 144,71 0,00
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I/ incarcare	100 m3	1,5800	594,75 0,00	939,70 0,00
3	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,9300	945,30 0,00	879,13 0,00
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II/Incarcare	100 m3	0,9300	686,25 0,00	638,21 0,00
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta	t	379,3000	96,75	36 697,27

1	2	3	4	5	6	7
		de 15 km			0,00	0,00
6	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	2,5100	142,98 28,38	358,89 71,23
		<i>Total</i>	lei			40 657,91
		Total Terasamente Inclusiv salariu				40 657,91 71,23
		2. Pereu				
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	23,4000	628,83 93,65	14 714,71 2 191,50
8	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi	m2	156,0000	19,06 3,78	2 972,73 590,30
9	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa VR1 5x200x20091,54kg/m2)	kg	240,2400	20,80 2,84	4 995,89 681,80
10	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C12/15 gr.100mm	m3	15,6000	1 712,51 425,70	26 715,11 6 640,92
11	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri bituminoase	m	143,0000	44,46 33,11	6 358,40 4 734,73
12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura 100x20x8 pe beton C12/15	m	143,0000	142,38 28,38	20 360,76 4 058,34
		<i>Total</i>	lei			76 117,60
		Total Pereu Inclusiv salariu				76 117,60 18 897,59
		3. Soclu				

1	2	3	4	5	6	7
13	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda	m2	601,0000	191,75 83,25	115 240,55 50 032,05
14	CC09C	Montarea plasa rabit pentru sustinere tencuielii la tavane, pereti, protectia termoizolatiilor, mascarea conductelor, aplicata la pereti , pe retea din otel - beton D = 6-8 mm, cu ochiuri 30-35 mm inclusiv/ Plasa zincata d2,0mm chi2525 consum 1,05m2/m2	m2	163,0000	113,76 52,03	18 542,23 8 480,89
15	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului./Adeziv hidrofob rezistent la inghet	m2	163,0000	171,66 115,41	27 979,93 18 812,16
16	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm / Gresie ceramica de fatada pe adeziv hidrofob rezistent la inghet	m2	163,0000	559,68 274,34	91 227,74 44 717,42
		<i>Total</i>	lei			252 990,45
		Total Soclu Inclusiv salariu				252 990,45 122 042,52
		4. Trotuar				
17	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	0,9300	1 288,24 854,24	1 198,06 794,44
18	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala 150mm	m3	13,9500	579,07 194,88	8 077,96 2 718,52
19	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	18,6000	790,64 156,09	14 705,99 2 903,27
20	DI07A	Covoare subtiri, de 1.5-2.0 cm	m2	0,0560	9,82	0,55

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, din mortar bituminos preparat la cald, executate pentru regenerarea imbracamintilor asfaltice sau pentru protejarea straturilor de baza asfaltice supuse circulatiei, inainte de asternerea imbracamintilor definitive cu asternere mecanica			8,57	0,48
21	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare SKPg-II SM STB1033:2008, executata la cald, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	93,0000	255,46 15,14	23 758,14 1 407,65
22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,30 L/m2	t	0,0280	12 992,14 0,00	363,78 0,00
23	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II SM STB1033:2008,, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	93,0000	181,55 11,35	16 883,95 1 055,74
24	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm / borura 100x30x15 pe beton C12/15	m	45,0000	219,38 63,38	9 872,32 2 852,19
		<i>Total</i>	lei			74 860,75
		Total Trotuar Inclusiv salariu				74 860,75 11 732,29
		5. Scara				
25	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adancime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	12,0000	293,26 293,26	3 519,12 3 519,12
26	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta gr.100mm	m3	4,0000	628,84 93,66	2 515,34 374,62
27	IzF04J1	Strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatii, executata cu Folie de polietilena 100mk simplu, asezat strapunile nelipite	m2	40,0000	6,76 1,89	270,48 75,68

1	2	3	4	5	6	7
28	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	64,8000	163,74 94,60	10 610,67 6 130,08
29	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	38,6400	22,02 6,53	850,86 252,23
30	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	137,9500	21,26 5,77	2 933,22 796,05
31	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi /5Bp-I 150x150	kg	63,9800	20,80 2,84	1 330,49 181,57
32	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C12/15	m3	12,0000	1 827,78 501,38	21 933,39 6 016,56
33	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	40,0000	147,45 66,22	5 898,00 2 648,80
34	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Gresie portelanata antiderapanta cu aspect de piatra naturala gr.11mm	m2	40,0000	630,57 364,68	25 222,84 14 587,32
		<i>Total</i>	lei			75 084,41
		Total Scara Inclusiv salariu				75 084,41 34 582,03
		6. Gard tip Eurogard				
35	CO06B4	Imprejmuiri tip Eurogard fixata pe stilpi din metal montati la 2,5m	m	120,0000	361,09 122,98	43 331,37 14 757,60

1	2	3	4	5	6	7
		distanța interax prin burare cu piatra spartă, cu înălțimea la coama de 1,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stîlpilor metalici/ Beton C12/15/ se exclude :panouri banda, stîlpi/ consum resurse noi: panou gard bordurat zincat ECO h-1,05m L-2,5m D-3,7mm=48buc; Stîlp zincat 60x40x1,2mm L-1,6m=49buc, element de fixare Standart zincat=192 buc				
		<i>Total</i>	lei			43 331,37
		Total Gard tip Eurogard Inclusiv salariu				43 331,37 14 757,60
		7. Spații Verzi				
36	TsC03E1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. I /încărcare sol fertil	100 m ³	1,9200	594,75 0,00	1 141,92 0,00
37	TsI50B10	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanța de 20 km	t	268,8000	119,25 0,00	32 054,40 0,00
38	TsC51A	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria I	100 m ³	1,9200	142,98 28,38	274,52 54,49
39	TsD02A1	Împrăștierea pământului afinat provenit din teren categoria I sau II, executată cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, în straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m ³	1,9200	376,05 0,00	722,02 0,00
40	TsH05B	Asternerea uniformă a stratului de pământ vegetal, pe teren orizontal sau cu pantă de 20%, cu păstrarea structurii, în straturi de 15 cm grosime	m ²	1 280,0000	12,30 12,30	15 741,44 15 741,44
41	TsH09A	Sămănarea gazonului pe suprafețe orizontale sau în pantă sub 30%	100m ²	12,8000	950,97 455,97	12 172,44 5 836,44
42	TsH12B	Udarea suprafețelor cu furtunul de la cisternă	100m ²	12,8000	171,22 62,44	2 191,56 799,18

1	2	3	4	5	6	7
43	TsH24A	Plantari arbusti fara balot/ tufari decorativi	buc	50,0000	295,15 34,06	14 757,30 1 702,80
		<i>Total</i>	lei			79 055,60
		Total Spatii Verzi Inclusiv salariu				79 055,60 24 134,35
		8. Alte lucrari				
44	AcA05H	Montarea tevilor din otel, zincate (aparente sau ingropate), pentru alimentari cu apa, asamblate prin sudo-brazare /teava din otel zincat d159x4,5/ se exclud elemente de imbinare	m	5,0000	948,15 187,31	4 740,77 936,54
		<i>Total</i>	lei			4 740,77
		Total Alte lucrari Inclusiv salariu				4 740,77 936,54
		9. Imbracaminte ECO				
45	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	0,8900	1 288,24 854,24	1 146,53 760,27
46	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr. 150mm	m3	13,3500	627,20 119,20	8 373,06 1 591,26
47	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment /Pavaj ECO gr.100mm	m2	89,0000	265,38 49,19	23 619,00 4 378,09
		<i>Total</i>	lei			33 138,59
		Total Imbracaminte ECO Inclusiv salariu				33 138,59 6 729,62
		10. Porti si portite				
48	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata	m2	28,9800	4 705,76 161,77	136 372,98 4 687,98

1	2	3	4	5	6	7
		confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat /Porti etalice din grilaj metalic des, rezistent la impact, gata vopsite, cu lacat de securizare/ 1800x3000h-1buc, 800x2100h-1buc, 3000x2500h-1buc, 1800x3000h -1buc, 3000x3000 -1buc				
		<i>Total</i>	lei			136 372,98
		Total Porti si portite Inclusiv salariu				136 372,98 4 687,98

		Total	lei	816 350,43
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	57 257,22
		Transportarea materialelor	7 %	34 316,51
		Total		907 924,16
		Cheltuieli d regie	14,5 %	131 649,00
		Total		1 039 573,16
		Beneficiu de deviz	4 %	41 582,93
		Total		1 081 156,09
		TVA	20 %	216 231,22
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 297 387,31 <hr/> 238 571,75

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construirea unui gard capital
"Volier LEI" cu nr. cadastral
0100118224 situat in mun.
Chisinau, bd. Dacia nr. 50/7**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-11
Amenajarea teritoriului(01/-11/2024-1-PG)**

Valoarea de deviz 1 297 387,31 lei

Intocmit in prețuri curente 28.03.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 7-11:						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	228,3800	94,60	21 604,75
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	198,8600	94,60	18 812,16
3.	7123010010200	Betonist	h-om	118,2600	94,60	11 187,40
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	107,7682	94,60	10 194,87
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	110,4000	94,60	10 443,84
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	55,0800	94,60	5 210,57
7.	7129020012800	Pavator	h-om	169,2650	94,60	16 012,46
8.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	253,5440	94,60	23 985,26
9.	7129040010110	Asfaltator	h-om	26,0434	94,60	2 463,71
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	24,0000	94,60	2 270,40
11.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	49,9400	94,60	4 724,32
12.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,9000	94,60	936,54
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	5,2164	94,60	493,47
14.	7212030022700	Sudor	h-om	5,5062	94,60	520,89
15.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	27,8208	94,60	2 631,85
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	72,2043	94,60	6 830,52
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	395,6119	94,60	37 424,88
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	626,9000	94,60	59 304,74
19.	9312040019600	Sapator	h-om	37,2000	94,60	3 519,12
Total manopera						238 571,75

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	6,0000	2,00	12,00
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	50,6880	125,00	6 336,00
3.	1	Porti etalice din grilaj metalic des, rezistent la impact, gata vopsite, cu lacat de securizare 1800x3000	m2	10,8000	4 500,00	48 600,00
4.	11	Porti etalice din grilaj metalic des, rezistent la impact, gata vopsite, cu lacat de securizare 3000x2500	m2	7,5000	4 500,00	33 750,00
5.	111	Porti etalice din grilaj metalic des, rezistent la impact, gata vopsite, cu lacat de securizare 800x210	m2	1,6800	4 500,00	7 560,00

6.	1111	Porti etalice din grilaj metalic des, rezistent la impact, gata vopsite, cu lacat de securizare 3000x3000	m2	9,0000	4 500,00	40 500,00
7.	111100010000,2	tufari decorativi	buc	52,0000	250,00	13 000,00
8.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	13,1130	1 650,00	21 636,45
9.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	8,7420	1 750,00	15 298,50
10.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	3,7758	380,00	1 434,80
11.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	22,6734	390,00	8 842,63
12.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	6,1620	390,00	2 403,18
13.	1411122201752	Piatra sparta	m3	31,5188	380,00	11 977,14
14.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,5580	450,00	251,10
15.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,1159	340,00	39,41
16.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,9590	340,00	1 006,06
17.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,5390	340,00	1 543,26
18.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	16,6875	400,00	6 675,00
19.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,5000	60,00	30,00
20.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0648	5 600,00	362,88
21.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0648	5 600,00	362,88
22.	2010237318750	Distantieri	buc	140,7112	0,95	133,67
23.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	28,9800	0,00	0,00
24.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	8,4240	330,00	2 779,92
25.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	15,6000	2,00	31,20
26.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0078	1 000,00	7,80
27.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,5000	21,00	10,50
28.	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	46,8000	37,50	1 755,00
29.	2320187315789	Decofrol	kg	7,7760	35,00	272,16
30.	23203226000001	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0000	12 500,00	0,00
31.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	23,4000	25,00	585,00
32.	23203226000401	Bitum	t	0,0288	12 500,00	360,00
33.	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	1,5015	31,36	47,09
34.	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	480,8000	135,00	64 908,00
35.	24302261000001	Fuga	kg	78,7909	24,00	1 890,98
36.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	2,8980	37,96	110,01
37.	2430226103000	Chit polimeric	kg	22,5225	70,00	1 576,58
38.	246210611055,7	Adeziv hidrofob rezistent la inghet	kg	1 888,1920	7,60	14 350,26
39.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	232,0000	7,60	1 763,20
40.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	430,9100	2,40	1 034,18
41.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	556,2250	2,40	1 334,94
42.	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	14,0616	295,00	4 148,17
43.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	6,0000	29,00	174,00
44.	2661112800655	Pavaj ECO gr 100mm	m2	90,3350	190,00	17 163,65
45.	266310210000,0	Beton C12/15	m3	45,7185	1 150,00	52 576,27
46.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,3200	1 050,00	1 386,00
47.	266612280028,6	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15	m	45,2250	93,00	4 205,92

48.	266612280032,5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	143,7150	55,00	7 904,32
49.	26701122020,51	Gresie ceramica de fatada	m2	167,9226	232,00	38 958,04
50.	267011220205,2	Gresie portelanata antiderapanta cu aspect de piatra naturala gr.11mm	m2	40,8000	200,00	8 160,00
51.	26821326016,26	Folie de polietilena	m2	43,2000	4,50	194,40
52.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	391,5771	14,30	5 599,56
53.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	141,3987	14,30	2 022,00
54.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	1,4880	16,80	25,00
55.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	1,0230	16,80	17,19
56.	2722103305000	Teava zincata pentru instalatii d159x4,5	m	5,3550	700,00	3 748,50
57.	2732103646250	Panou gard bordurat zincat ECO h-1,05m L-2,5m D-3,7mm	m2	48,0000	157,00	7 536,00
58.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1,2 mm	kg	7,2531	22,40	162,47
59.	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	5,7050	25,00	142,62
60.	2811106302005	Stilp zincat 60x40x1,2mm L-1,6m	kg	49,0000	168,00	8 232,00
61.	2873122004100	Plase sudate	kg	307,2622	17,00	5 223,46
62.	2873122005327	Plasa zincata d2,0mm chi2525 consum 1,05m2/m2	kg	70,0900	69,00	4 836,21
63.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,9440	66,00	128,30
64.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,3327	48,00	159,97
65.	2873155903088	Electrozi speciali Cu-Zn-Si	kg	0,8400	48,00	40,32
66.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	115,9200	4,70	544,82
67.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	19,4400	0,85	16,52
68.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	19,4400	0,90	17,50
69.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	115,9200	0,80	92,74
70.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	115,9200	0,35	40,57
71.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,3240	42,00	13,61
72.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,9440	21,00	40,82
73.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,8000	76,00	60,80
74.	4011106202741	Energie electrica	kw	6,6654	0,00	0,00
75.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	19,5425	20,00	390,85
76.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	22,2816	20,00	445,63
77.	4100126202818	Apa	m3	3,2693	20,00	65,39
78.	54654	element de fixaremStandart xinca	buc	192,0000	6,20	1 190,40
Total materiale de constructii						490 235,80

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,5796	345,00	199,96
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	11,5080	170,00	1 956,36
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,7540	118,00	678,97
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	1,4400	20,00	28,80
5.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0512	20,00	1,02
6.	2922140007000	Macara	h-ut	7,6190	345,00	2 628,56
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	19,0159	20,00	380,32
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0084	450,00	3,78
9.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	2,1840	345,00	753,48
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	9,6908	365,00	3 537,14
11.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,6080	20,00	52,16
12.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	8,9175	305,00	2 719,83

13.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	7,9590	345,00	2 745,86
14.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,4619	345,00	504,35
15.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	6,2400	20,00	124,80
16.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	7,2000	21,00	151,20
17.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	25,6190	18,00	461,14
18.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0075	55,00	0,41
19.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,4800	25,00	12,00
20.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,7930	25,00	44,82
21.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,6675	120,00	80,10
22.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,1560	18,00	2,81
23.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,0000	15,00	15,00
24.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,2880	20,00	5,76
25.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,2960	375,00	486,00
26.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	183,3378	375,00	68 751,67
27.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,2895	230,00	1 216,58
Total utilaje de construcții						87 542,88

Total	lei	816 350,4 3
Asigurarea sociala si medicala	24 %	57 257,22
Transportarea materialelor	7 %	34 316,51
Total		907 924,1 6
Cheltuieli d regie	14,5 %	131 649,0 0
Total		1 039 573, 16
Beneficiu de deviz	4 %	41 582,93
Total		1 081 156, 09
TVA	20 %	216 231,2 2

Total deviz: **1 297 387,
31**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Construirea unui gard capital "Volier LEI" cu nr. cadastral 0100118224 situat in mun. Chisinau, bd. Dacia nr. 50/7 **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Terasamente				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3			724,50 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	345,00	724,50
		<i>Total</i>	lei			1 144,71
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I/ incarcare	100 m3			594,75 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	305,00	594,75
		<i>Total</i>	lei			939,70
3	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			945,30 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	345,00	945,30
		<i>Total</i>	lei			879,13
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II/Incarcare	100 m3			686,25 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	305,00	686,25
		<i>Total</i>	lei			638,21
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			96,75 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	375,00	96,75
		<i>Total</i>	lei			36 697,27
6	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			142,98 28,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	94,60	28,38
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	380,00	0,76
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	345,00	113,85
		<i>Total</i>	lei			358,89
		2. Pereu				
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			628,83 93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	380,00	437,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	118,00	24,78
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	170,00	71,40

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			14 714,71
8	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi	m2			19,06 ----- 3,78
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	94,60	3,78
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	0,1500	25,00	3,75
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00005	1 000,00	0,05
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,1000	2,00	0,20
	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,3000	37,50	11,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0002	20,00	0,00
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0010	18,00	0,02
		<i>Total</i>	lei			2 972,73
9	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa VR1 5x200x20091,54kg/m2)	kg			20,80 ----- 2,84
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	94,60	2,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,47
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	17,00	17,17
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,30	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1,2 mm	kg	0,0100	22,40	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,95	0,29
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	345,00	0,21
		<i>Total</i>	lei			4 995,89
10	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C12/15 gr.100mm	m3			1 712,51 ----- 425,70
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	94,60	364,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	94,60	61,49
	266310210000,0	Beton C12/15	m3	1,0250	1 150,00	1 190,54
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	345,00	86,25
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	20,00	8,00
		<i>Total</i>	lei			26 715,11
11	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticiuri bituminoase	m			44,46 ----- 33,11
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	94,60	28,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	94,60	4,73
	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,1500	70,00	11,03
	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	31,36	0,33
		<i>Total</i>	lei			6 358,40
12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura 100x20x8 pe beton C12/15	m			142,38 ----- 28,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,60	11,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,03
	266310210000,0	Beton C12/15	m3	0,0480	1 150,00	55,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,40	2,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	340,00	1,02
	266612280032,5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	1,0050	55,00	55,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		<i>Total</i>	lei			20 360,76
		3. Soclu				
13	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda	m2			191,75 ----- 83,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	94,60	47,30
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	94,60	35,95

1	2	3	4	5	6	7
	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	0,8000	135,00	108,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	20,00	0,50
		<i>Total</i>	lei			115 240,55
14	CC09C	Montarea plasa rabit pentru sustinere tencuiei la tavane, pereti, protectia termoizolatiilor, mascarea conductelor, aplicata la pereti , pe retea din otel - beton D = 6-8 mm, cu ochiuri 30-35 mm inclusiv/ Plasa zincata d2,0mm chi2525 consum 1,05m2/m2	m2			113,76 52,03
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,5500	94,60	52,03
	2873122005327	Plasa zincata d2,0mm chi2525 consum 1,05m2/m2	kg	0,4300	69,00	29,67
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,1500	14,30	30,75
	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	0,0350	25,00	0,87
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1,2 mm	kg	0,0150	22,40	0,34
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	20,00	0,10
		<i>Total</i>	lei			18 542,23
15	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului./Adeziv hidrofob rezistent la inghet	m2			171,66 115,41
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	94,60	115,41
	246210611055,7	Adeziv hidrofob rezistent la inghet	kg	7,1400	7,60	54,26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	20,00	0,32
		<i>Total</i>	lei			27 979,93
16	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm / Gresie ceramica de fatada pe adeziv hidrofob rezistent la inghet	m2			559,68 274,34
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	94,60	274,34
	26701122020,51	Gresie ceramica de fatada	m2	1,0200	232,00	239,01
	246210611055,7	Adeziv hidrofob rezistent la inghet	kg	4,4000	7,60	33,77
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	24,00	10,42
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	20,00	0,51
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	25,00	0,27
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	18,00	1,31
		<i>Total</i>	lei			91 227,74
		4. Trotuar				
17	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulu compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 288,24 854,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	94,60	854,24
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	345,00	414,00
		<i>Total</i>	lei			1 198,06
18	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimele, executat cu asternere manuala 150mm	m3			579,07 194,88
	7129020012800	Pavator	h-om	2,0600	94,60	194,88
	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	295,00	297,36
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	365,00	84,68
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	230,00	1,15
		<i>Total</i>	lei			8 077,96
19	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			790,64 156,09
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	94,60	156,09
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25	m3	0,2030	380,00	77,14

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	390,00	475,41
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	365,00	75,55
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	230,00	3,45
		<i>Total</i>	lei			14 705,99
20	DI07A	Covoare subțiri, de 1.5-2.0 cm grosime, din mortar bituminos preparat la cald, executate pentru regenerarea îmbrăcămintilor asfaltice sau pentru protejarea straturilor de bază asfaltice supuse circulației, înainte de asternerea îmbrăcămintilor definitive cu asternere mecanică	m2			9,82 8,57
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	94,60	5,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0300	94,60	2,86
	23203226000001	Bitum tăiat (cut-back)	t	0,0004	12 500,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0030	365,00	1,25
		<i>Total</i>	lei			0,55
21	DB19C	Îmbrăcămintă de beton asfaltic cu agregat mare SKPg-II SM STB1033:2008, executată la cald, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere manuală	m2			255,46 15,14
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	94,60	15,14
	111100010001310	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 650,00	232,65
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	450,00	1,35
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	16,80	0,27
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	365,00	6,06
		<i>Total</i>	lei			23 758,14
22	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0,30 L/m2	t			12 992,14 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 857,14
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
		<i>Total</i>	lei			363,78
23	DB16D	Îmbrăcămintă de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II SM STB1033:2008,, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere manuală	m2			181,55 11,35
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	94,60	11,35
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 750,00	164,50
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	450,00	1,35
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	16,80	0,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	365,00	4,16
		<i>Total</i>	lei			16 883,95
24	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundație de beton 30x15 cm / borură 100x30x15 pe beton C12/15	m			219,38 63,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	94,60	49,19
	266310210000,0	Beton C12/15	m3	0,0450	1 150,00	51,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,40	7,61
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	340,00	3,06
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	266612280028,6	Bordură beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15	m	1,0050	93,00	93,46
		<i>Total</i>	lei			9 872,32
		5. Scara				
25	RpCA01A	Săpături manuale de pământ în spații limitate, având sub 1,00 m lățime și maximum 1,5 m adâncime, cu taluz vertical, pentru gropi	m3			293,26 293,26

1	2	3	4	5	6	7
		poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite				
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	94,60	293,26
		Total	lei			3 519,12
26	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta gr.100mm	m3			628,84
						93,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,66
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	380,00	437,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	118,00	24,78
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	170,00	71,40
		Total	lei			2 515,34
27	IzF04J1	Strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatii, executata cu Folie de polietilena 100mk simplu, asezatstrapunile nelipite	m2			6,76
						1,89
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	94,60	1,89
	26821326016,26	Folie de polietilena	m2	1,0800	4,50	4,86
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	20,00	0,01
		Total	lei			270,48
28	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			163,74
						94,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	94,60	80,41
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	42,00	0,21
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,90	0,27
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,85	0,25
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	21,00	0,63
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	66,00	1,98
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	330,00	42,90
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 600,00	5,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 600,00	5,60
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	35,00	4,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	375,00	7,50
		Total	lei			10 610,67
29	CC02M	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			22,02
						6,53
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	94,60	6,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	94,60	0,38
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	14,30	14,66
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1,2 mm	kg	0,0100	22,40	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,95	0,27
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	345,00	0,34
		Total	lei			850,86
30	CC02N2	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			21,26
						5,77
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0580	94,60	5,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	94,60	0,28
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	14,30	14,66
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1,2 mm	kg	0,0100	22,40	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,95	0,27
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	345,00	0,34
		Total	lei			2 933,22
31	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi /5Bp-I 150x150	kg			20,80
						2,84
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	94,60	2,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,47
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	17,00	17,17

1	2	3	4	5	6	7
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,30	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1,2 mm	kg	0,0100	22,40	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,95	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	345,00	0,21
		<i>Total</i>	lei			1 330,49
32	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C12/15	m3			1 827,78 501,38
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	94,60	458,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	94,60	42,57
	266310210000,0	Beton C12/15	m3	1,0250	1 150,00	1 214,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	20,00	3,09
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	21,00	12,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	345,00	96,60
		<i>Total</i>	lei			21 933,39
33	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			147,45 66,22
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	94,60	56,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	1 050,00	34,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,40	31,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	340,00	14,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			5 898,00
34	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Gresie portelanata antiderapanta cu aspect de piatra naturala gr.1 mm	m2			630,57 364,68
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	94,60	364,68
	267011220205,2	Gresie portelanata antiderapanta cu aspect de piatra naturala gr.1 mm	m2	1,0200	200,00	204,00
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	7,60	44,08
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	29,00	4,35
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	24,00	4,80
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	76,00	1,52
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	20,00	0,10
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	18,00	6,17
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0360	20,00	0,72
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	20,00	0,14
		<i>Total</i>	lei			25 222,84
		6. Gard tip Eurogard				
35	CO06B4	Imprejmuiri tip Eurogard fixata pe stilpi din metal montati la 2,5m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici/ Beton C12/15/ se exclude :panouri banda, stilpi/ consum resurse noi: panou gard bordurat zincat ECO h-1,05m L-2,5m D-3,7mm=48buc; Stilp zincat 60x40x1,2mm L-1,6m=49buc, element de fixareStandart xincat=192 buc	m			361,09 122,98
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	94,60	87,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	94,60	35,95
	2732103646250	Panou gard bordurat zincat ECO h-1,05m L-2,5m D-3,7mm	m2		157,00	62,80
	54654	element de fixareStandart xinca	buc		6,20	9,92
	2811106302005	Stilp zincat 60x40x1,2mm L-1,6m	kg		168,00	68,60
	266310210000,0	Beton C12/15	m3	0,0650	1 150,00	76,77
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0500	390,00	20,03
		<i>Total</i>	lei			43 331,37
		7. Spatii Verzi				
36	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-	100 m3			594,75

1	2	3	4	5	6	7
		0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I /incarcare sol fertil				0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	305,00	594,75
		<i>Total</i>	lei			1 141,92
37	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t			119,25
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	375,00	119,25
		<i>Total</i>	lei			32 054,40
38	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			142,98
						28,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	94,60	28,38
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	380,00	0,75
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	345,00	113,85
		<i>Total</i>	lei			274,52
39	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			376,05
						0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	345,00	376,05
		<i>Total</i>	lei			722,02
40	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			12,30
						12,30
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	94,60	12,30
		<i>Total</i>	lei			15 741,44
41	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			950,97
						455,97
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	94,60	455,97
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	125,00	495,00
		<i>Total</i>	lei			12 172,44
42	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			171,22
						62,44
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	94,60	62,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	230,00	88,78
		<i>Total</i>	lei			2 191,56
43	TsH24A	Plantari arbusti fara balot/ tufari decorativi	buc			295,15
						34,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	94,60	1,89
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	94,60	32,16
	111100010000,2	tufari decorativi	buc	1,0400	250,00	260,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	20,00	0,04
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	2,00	0,24
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	60,00	0,60
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	21,00	0,21
		<i>Total</i>	lei			14 757,30
		8. Alte lucrari				
44	AcaA05H	Montarea tevilor din otel, zincate (aparente sau ingropate), pentru alimentari cu apa, asamblate prin sudo-brazare /teava din otel zincat d159x4,5/ se exclud elemente de imbinare	m			948,15
						187,31
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,9800	94,60	187,31
	2722103305000	Teava zincata pentru instalatii d159x4,5	m	1,0200	700,00	749,70
	2873155903088	Electrozi speciali Cu-Zn-Si	kg	0,1600	48,00	8,06

1	2	3	4	5	6	7
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2000	15,00	3,00
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0015	55,00	0,08
		<i>Total</i>	lei			4 740,77
		9. Imbracaminte ECO				
45	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 288,24 854,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	94,60	854,24
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	345,00	414,00
		<i>Total</i>	lei			1 146,53
46	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr. 150mm	m3			627,20 119,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	94,60	102,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	94,60	17,03
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,2500	400,00	500,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	120,00	6,00
		<i>Total</i>	lei			8 373,06
47	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment /Pavaj ECO gr.100mm	m2			265,38 49,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	94,60	49,19
	2661112800655	Pavaj ECO gr 100mm	m2	1,0150	190,00	192,85
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,6000	2,40	3,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	340,00	1,70
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0510	340,00	17,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0230	20,00	0,46
		<i>Total</i>	lei			23 619,00
		10. Porti si portite				
48	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat /Porti etalice din grilij metalic des, rezistent la impact, gata vopsite, cu lacat de securizare/ 1800x3000h-1buc, 800x2100h-1buc, 3000x2500h-1buc, 1800x3000h -1buc, 3000x3000 -1buc	m2			4 705,76 161,77
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	94,60	17,97
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	94,60	90,82
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	94,60	17,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	94,60	35,95
	1111	Porti etalice din grilij metalic des, rezistent la impact, gata vopsite, cu lacat de securizare 3000x3000	m2		4 500,00	1 397,52
	11	Porti etalice din grilij metalic des, rezistent la impact, gata vopsite, cu lacat de securizare 3000x2500	m2		4 500,00	1 164,60
	111	Porti etalice din grilij metalic des, rezistent la impact, gata vopsite, cu lacat de securizare 800x210	m2		4 500,00	260,87
	1	Porti etalice din grilij metalic des, rezistent la impact, gata vopsite, cu lacat de securizare 1800x3000	m2		4 500,00	1 677,02
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	0,00	0,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	4,70	18,80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,80	3,20
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,35	1,40
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	37,96	3,80

1	2	3	4	5	6	7
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	48,00	5,52
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,40	3,00
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	340,00	1,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	345,00	6,90
		<i>Total</i>	lei			136 372,98

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.